КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛЬЦОВСКОГО РАЙОНА

ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

11.05.2017                                      с. Ельцовка                                            № 46-Р

Об организации в 2017 году отдыха детей

    На основании постановления  Правительства  Алтайского края от 24.04.2017 № 132 «Об организации в 2017-2019 годах отдыха, оздоровления и занятости детей», постановления  Администрации Ельцовского района Алтайского края от 10.05.2017 № 134 «Об организации в 2017-2019 годах отдыха, оздоровления и занятости детей»,
приказываю:

1.Руководителям общеобразовательных учреждений:
    1.1. принять меры по подготовке материальной базы общеобразовательных учреждений для организации лагерей с дневным пребыванием и профильных смен к 20 мая 2017 года;

    1.2. назначить приказом по школе должностное лицо, осуществляющее непосредственное руководство организацией отдыха, оздоровления и занятости детей в период летних школьных каникул, его утверждённая должностная инструкция (предоставить до 20 мая Яриковой Т.М.);
    1.3. назначить приказом по школе начальников  лагерей  дневного пребывания, начальников профильных смен, уполномоченных  осуществлять руководство и реализацию программ лагерей  дневного пребывания и профильных смен, обеспечение безопасности участников, их утверждённые должностные инструкции (предоставить до 20 мая Яриковой Т.М.);
    1.4. составить план отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное время; программу лагеря  дневного пребывания с учётом мероприятий- 2017 год экологии в России, 80 лет Алтайскому краю, программы профильных смен в  срок до 20.05.2016 (Яриковой Т.М.);

    1.5. обеспечить отдых, оздоровление, полезную занятость и досуг всех детей школьного возраста, в приоритетном порядке организованными формами летнего отдыха должны быть охвачены дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации (Приложение 1);

    1.6. принять меры по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в том числе по организации их досуга;
    1.7. утвердить штатное расписание работников  школьных оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей, профильных смен, обеспечив ДОЛ и профильные смены педагогическими кадрами, имеющими опыт работы в данных учреждениях, квалифицированными  поварами и обслуживающим персоналом, подготовить необходимую документацию для открытия лагеря;
    1.8. назначить приказом ответственного за противопожарную  безопасность, принять меры по обеспечению противопожарной безопасности, провести  под роспись инструктаж по пожарной безопасности среди персонала (в том числе по пользованию огнетушителем), безопасности на водных объектах при организации отдыха и оздоровления детей в летний период;

   1.9. провести  инструктажи для детей (под роспись в журнале инструктажей):  правила поведения в лагере, правила дорожно-транспортной  безопасности,  правила электробезопасности, правила пожарной безопасности, правила безопасности при проведении спортивных мероприятий, правила безопасности на водоёмах, правила поведения во время массовых мероприятий, правила поведения во время  пешеходных прогулок (экскурсий), правила техники безопасности при проведении профильной спортивно-оздоровительной смены;
   1.10. совместно с директором муниципального казённого учреждения дополнительного образования  «Ельцовский центр развития детей – детско - юношеская спортивная школа» (Заречнева Л.П.) провести ревизию физкультурно-спортивных сооружений, спортивных площадок и (или) спортивных залов, помещений спортивного назначения, инвентаря, обеспечивающих проведение учебно-тренировочных занятий профильной спортивно-оздоровительной смены;

   1.11.в срок до 20.05.2016 года провести родительские собрания по организации и проведению летних каникул,  принять  к сведению, что в 2017 году средняя стоимость путёвки в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей в Алтайском крае – 12000 рублей

- довести до сведения  родителей информацию о мерах государственной поддержки из средств краевого бюджета в виде частичной оплаты стоимости путевки в загородные лагеря отдыха и  оздоровления детей  Алтайского края в период летних школьных каникул:

- для граждан, проживающих на территории Алтайского края и воспитывающих детей школьного возраста до 15 лет (включительно), - 5000 рублей;

- для граждан, проживающих на территории Алтайского края и воспитывающих детей школьного возраста до 15 лет (включительно), являющихся сотрудниками органов государственной власти Алтайского края и краевых государственных учреждений, дополнительно-3500 рублей;

-  для многодетных семей, направивших на отдых в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей Алтайского края троих и более детей школьного возраста до 15 лет (включительно), - 10000 рублей на третьего и каждого последующего ребёнка;

- меры государственной поддержки за счёт средств краевого бюджета гражданам, проживающим на территории Алтайского края, при организации отдыха детей школьного возраста до 15 лет (включительно) в загородных лагерях отдыха и оздоровления детей Алтайского края  1 раз в год на каждого ребёнка;

- оплату путёвки в загородные оздоровительные лагеря Алтайского края

работодателями внебюджетного сектора экономики - в соответствии с Региональным соглашением между Алтайским краевым союзом  организаций профсоюзов, краевыми объединениями работодателей и Правительством Алтайского края, территориальными трёхсторонними соглашениями, действующими в отношении работодателя.

    1.12.  установлены доли оплаты  за путевку  в  МБУ  ДОД  «ДООЛ «Восток» Целинного района, общая стоимость 11300 рублей, из них:

 - доля краевого бюджета 5000 руб.

 - доля хозоргана  3955 руб.

 - доля   родителей 2345 руб., 6300 руб.

    1.13. заключить договоры с предприятиями дезинфекционного профиля о  проведении акарицидной обработки территорий лагерей с дневным пребыванием детей, проводить приемку лагерей  с дневным пребыванием, профильных смен при  выполнении всех санитарно-гигиенических требований, проведением акарицидной  обработки, с предварительной дератизацией, контролем качества проведённой обработки  и удовлетворительных лабораторных исследованиях  водопроводной воды на бактериологический и химический анализы;
    1.14. выполнять Правила организованной перевозки групп детей, обеспечить безопасность при проезде организованных групп детей к месту отдыха и обратно с учётом дальности перевозок и времени суток, предусматривать страхование детей от несчастного случая на время следования;
    1.15. осуществлять контроль состояния правопорядка в период пребывания детей в детских оздо​ровительных лагерях, профильных сменах на территории района.
2. Начальникам лагерей с дневным пребыванием детей, руководителям профильных смен обеспечить безопасность жизни и здоровья детей, организацию их полноценного питания, питьевого режима (в том числе обеспечение бутилированной водой, обогащённой микронутриентами) в организациях отдыха детей и их оздоровления, организовать контроль за качеством и безопасностью продуктов питания, с обязательным согласованием ТУ  «Роспотребнадзора»  всего ассортимента пищевой продукции.
2.1.Продолжительность оздоровительной смены в период летних каникул в лагерях дневного пребывания, организованных на базе общеобразовательных школ – не менее 18 дней, профильных смен – не менее 10 дней.

2.2. Стоимость путевки в лагерях дневного пребывания 1080руб. Родительская доля – 540руб., средства муниципального бюджета-540 руб.,
оплата полной стоимости путёвки детям из семей, находящихся в социально-опасном положении-22 680 рублей (МКОУ ЕСОШ-8 человека, МКОУ МСОШ-8 человек, МКОУ ПСОШ-3 человека, МКОУ НСОШ-2 человек).
   2.3. Стоимость путевки профильной смены  600 руб. Родительская доля – 150руб., средства муниципального бюджета-450 руб.
3. Директору муниципального казённого учреждения дополнительного образования  «Ельцовский центр развития детей – детско - юношеская спортивная школа» (Заречнева Л.П.), методисту комитета по образованию (Лежниной Т.В.) организовать проведение районных массовых спортивно-оздоровительных меро​приятий с детьми, работу спортивной школы, клубов, стадионов и спортив​ных площадок по месту жительства с целью популяризации физической культуры и спорта;

обеспечить лагеря с дневным пребыванием ква​лифицированными тренерами-преподавателями для организации спортивно-оздоровительной работы с детьми.
  4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Председатель  комитета    по образованию                                    Н.В. Сапарова
С приказом ознакомлен(а):
Приложение №  1

УТВЕРЖДЁН
приказом  комитета по образованию от 11.05.2017 № 46-Р

ПЛАН

оздоровления учащихся  Ельцовского района в 2017 году.

I. МБУ ДОД «Детский  оздоровительно-образовательный лагерь «Восток» Целинного района.

2-я смена  -20 человек

II. Лагеря с дневным пребыванием:

1.МКОУ Ельцовская СОШ _________________55
2. МКОУ Мартыновская СОШ______________ 25

3. МКОУ Пуштулимская СОШ______________ 44
4. МКОУ Новокаменская СОШ_____________  12
5. МКОУ Верх-Ненинская СОШ_____________12
Всего:___________________________________148
III.  Профильные смены:
1.МКОУ Ельцовская СОШ _________________11
2. МКОУ Мартыновская СОШ______________ 41

3. МКОУ Пуштулимская СОШ______________ 11
4. МКОУ Новокаменская СОШ_____________  11
5. МКОУ Верх-Ненинская СОШ_____________10
Всего:___________________________________84
ИТОГО:   252 человека